REQUERIMENTO DE PROTESTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos dessa Casa, VOTO DE
PROTESTO à nota do Partido dos
Trabalhadores (PT) reconhecendo a
reeleição do ditador Nicolás Maduro nas
eleições de 2024 na Venezuela.

Senhor Presidente

No dia 28 de julho de 2024 ocorreram as eleições na Venezuela para escolha principalmente
do novo Presidente, após a homologação dos resultados pelo Concelho Nacional Eleitoral,
sob grandes protestos populares, da oposição e de diferentes países, que contestam a lisura
do pleito, o ditador Nicolás maduro foi “reeleito”.

Logo na segunda feira subsequente ao pleito eleitoral da Venezuela, o Partido dos
Trabalhadores (PT), partido do Presidente da República, publicou nota reconhecendo a
“reeleição” do ditador da Venezuela.

O partido classificou o processo eleitoral do país vizinho como uma “jornada pacífica,
democrática e soberana” e disse ainda que o governo eleito “continue o diálogo com a
oposição”. Por meio desta nota o partido sustentou a manutenção de seu alinhamento com o
governo Maduro.

Nada surpreendente o posicionamento de um partido que subiu ao poder para financiar e
incentivar ditaduras em vários países, os governos do PT são marcados por traços
ditatoriais e de grandes gastos promovidos com dinheiro público, sempre onerando o povo.

Mas a realidade é bem contraria ao posicionamento do PT, as eleições na Venezuela estão
marcadas de inúmeras suspeitas de fraudes, violência contra a população e contra os
opositores, inclusive com casos filmados e noticiados de lideres da oposição sendo
sequestrados.

Mas não só isso, a opressão do ditador contra qualquer pessoa que fale ou cite uma suposta

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fraude ou mesmo que se revolte contra as eleições, até mesmo pela internet, é esmagadora,
são varias pessoas presas por suposto discurso de ódio.

É inaceitável o que ocorre na Venezuela, mas pior que isso, é ainda mais grave que o
posicionamento de um partido brasileiro que diz lutar por democracia, enaltecer mais uma
vez, uma ditadura que oprime sua população, mais grave ainda se tratando do partido do
atual Presidente da República.

REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, visando inserir em
Ata dos trabalhos dessa Casa, VOTO DE PROTESTO à nota do Partido dos Trabalhadores
(PT) reconhecendo a reeleição do ditador Nicolás Maduro nas eleições de 2024 na
Venezuela.

 1) Márcio Colombo - Vereador Câmara Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 5 de agosto de 2024.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-05T15:19:20-0300

		2024-08-05T15:19:48-0300

		2024-08-05T15:20:29-0300

		2024-08-05T16:28:19-0300

		2024-08-05T17:14:47-0300

		2024-08-06T09:50:19-0300

		2024-08-06T12:19:39-0300

		2024-08-06T13:19:01-0300